

Số: 05/KH-MNSM

Ngọc Hà, ngày 30 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào trường mầm non năm học 2026 - 2027

Căn cứ vào Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ các Công văn số 1161/SGDDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 27/3/2026 của UBND phường Ngọc Hà về việc tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà;

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; căn cứ vào tình hình thực tế về CSVC và đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường,

Trường Mầm non Sao Mai ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3-5 tuổi tại địa bàn phường Ngọc Hà.
- Tổ chức tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy định về thời gian, hồ sơ, độ tuổi và sĩ số trẻ trên một lớp.
- Đảm bảo tuyển sinh công khai, công bằng, khách quan về chỉ tiêu và tuyển tuyển sinh, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến tuyển sinh và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

B. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Phương thức và đối tượng tuyển sinh:

1.1. Đối tượng tuyển sinh:

- Tuyển sinh các cháu sinh năm: 2021; 2022; 2023; 2024 (Trẻ sinh từ 01/01/2024 đến 31/07/2024). Huy động 100% trẻ 5 tuổi (sinh năm 2021) ra lớp.

- Điều kiện:

+ Học sinh theo tuyển tuyển sinh có ứng dụng Bản đồ số GIS và AI do UBND phường quy định cho trường mầm non Sao Mai (thông tin lưu trên phần mềm định danh điện tử VNeID mức độ 2 của bố, mẹ hoặc thành viên hộ gia đình học sinh)

+ Đảm bảo đủ sức khỏe.

+Ưu tiên 1: Bao gồm những học sinh trong độ tuổi tuyển sinh cư trú tại địa bàn có khoảng cách đến trường gần nhất(Tổ 37A đến tổ 54 phường Ngọc Hà)

+Ưu tiên 2: Bao gồm những học sinh trong độ tuổi tuyển sinh cư trú tại khu vực giáp ranh có khoảng cách đến trường địa bàn khác ngắn hơn khoảng cách tới trường gần nhất trên địa bàn cư trú

1.2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển theo nơi cư trú

Phương án 1: Nếu số học sinh đăng ký xin học không vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường tuyển thẳng và phát **Đơn xin học** vào ngày tuyển sinh.

Phương án 2: Nếu số học sinh đăng ký xin học vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường sẽ tổ chức bốc thăm.

2. Độ tuổi dự tuyển:

+ Trẻ Nhà trẻ sinh từ 01/01/2024 đến 31/7/2024;

+ Trẻ Mẫu giáo Bé (sinh năm 2023);

+ Trẻ Mẫu giáo Nhỡ (sinh năm 2022);

+ Trẻ Mẫu giáo Lớn (sinh năm 2021);

3. Hồ sơ tuyển sinh:

- Phiếu đăng ký xét tuyển (theo mẫu nhà trường) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp; in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

- Giấy khai sinh hoặc giấy tờ khác tương đương(*Bản sao kèm theo bản chính để báo cáo*)

4. Thời gian tuyển sinh:

4.1. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến tích hợp bản đồ số GIS:

Đăng ký trực tuyến: Dành cho trẻ Mẫu Giáo từ 3- 5 tuổi. Từ ngày 04/7/2026 đến hết ngày 06/7/2026 phụ huynh truy cập vào Cổng thông tin tuyển sinh: <http://tsdaucap.hanoi.gov.vn>.

4.2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp:

- Ngày 13/7/2026 nhà trường tuyển sinh:

+ Trẻ Mẫu giáo Lớn (Trẻ sinh năm 2021)

+ Trẻ Mẫu giáo Nhỡ (Trẻ sinh năm 2022)

- Ngày 14/7/2026 nhà trường tuyển sinh:

+ Trẻ Mẫu giáo bé (Trẻ sinh năm 2023)

- Ngày 15/7/2026 nhà trường tuyển sinh:

+ Trẻ Nhà trẻ sinh từ 01/01/2024 đến 31/7/2024

- Ngày 16,17/7 : Tuyển sinh các lứa tuổi nếu còn chỉ tiêu
- Ngày 24/7 : Sáng : Trả phiếu vào lớp cho Trẻ MG Lớn và MG Bé
Chiều : Trả phiếu vào lớp cho Trẻ MG Nhỡ và Nhà trẻ
- Thời gian: Sáng từ 8h-11h00
Chiều từ 14h-16h30

** Lưu ý: Đề nghị bố, mẹ hoặc thành viên hộ gia đình đến đăng ký tuyển sinh cho trẻ, có sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2, để cung cấp thông tin về cư trú cho học sinh.*

4.3 Thời gian nộp hồ sơ :

- **Ngày 13-17/7/2026:** tại phòng tuyển sinh tầng 4.
+ Sáng: từ 8h00' -> 11h00'.
+ Chiều: Từ 14h00' -> 16h30' .
- Sau ngày 18/07/2026, nếu trường tuyển sinh không đủ chỉ tiêu, Hội đồng tuyển sinh sẽ báo cáo Phòng VH-XH và UBND Phường xin tuyển sinh bổ sung cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

5. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

5.1. Chỉ tiêu tiêu sinh:

- Tổng số: 136 trẻ. Trong đó:
+ Trẻ Nhà trẻ sinh từ 01/01/2024 đến 31/7/2024: 25 trẻ.
+ Trẻ Mẫu giáo Bé (sinh năm 2023): 62 trẻ.
+ Trẻ Mẫu giáo Nhỡ (sinh năm 2022): 44 trẻ.
+ Trẻ Mẫu giáo Lớn (sinh năm 2021): 05 trẻ.

5.2. Địa bàn tuyển sinh:

Tuyển sinh học sinh có hộ khẩu tại các khu dân cư trên địa bàn Phường Ngọc Hà: Tổ 37A đến tổ 54.

5.3. Địa điểm tuyển sinh:

Tuyển sinh tại Trường mầm non Sao Mai (số 33 phố Vĩnh Phúc, phường Ngọc Hà, Hà Nội).

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm:

1.1. Ban Giám hiệu:

- Khảo sát số lượng trẻ trên địa bàn phường Ngọc Hà trong độ tuổi tuyển sinh của nhà trường năm học 2026-2027.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo hướng dẫn của Sở GDĐT Hà Nội và UBND phường Ngọc Hà.
- Quán triệt tới Hội đồng sư phạm nhà trường và triển khai thực hiện những nội dung trong hướng dẫn của Sở, UBND phường về công tác tuyển sinh, đồng thời tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027.



- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường; lập tờ trình báo cáo phòng VH-XH ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2026-2027.

- Tổ chức hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.

- Công khai kế hoạch, thông báo tuyển sinh tại bảng tin, Website, Fanpage trường và trên phương tiện thông tin của UBND Phường Ngọc Hà từ ngày 08/6/2026.

- Phối hợp với UBND Phường Ngọc Hà làm tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh, nhân dân tại các tổ dân phố trên địa bàn tuyển sinh về chỉ tiêu, địa bàn, thời gian và phương thức tuyển sinh của nhà trường.

1.2. Hội đồng tuyển sinh:

- Xây dựng nội dung chi tiết thông báo tuyển sinh, phương án tuyển sinh.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách phục vụ công tác tuyển sinh của nhà trường (03 máy tính nối mạng và cài đặt chương trình Exam, biên bản bốc thăm, phiếu bốc thăm, đơn dự tuyển, phiếu vào lớp...).

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các qui định về công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

- Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, dựa vào bản đồ số GIS, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học sinh như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh, Số định danh cá nhân... trong Giấy khai sinh, kiểm tra thông tin cư trú trên phần mềm Mã định danh điện tử VNeID mức độ 2 của bố hoặc mẹ (nếu có). Nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao Giấy khai sinh: “Đã kiểm tra, khớp thông tin học sinh với bản chính hồ sơ tuyển sinh” sau đó ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng (Chủ tịch HĐ tuyển sinh) ký và đóng dấu xác nhận.

- Với các trường hợp học sinh dự tuyển năm học 2026-2027 cần phải xác minh thông tin cư trú, Hội đồng tuyển sinh của trường tập hợp danh sách các học sinh cần xác minh, phối hợp với Công an phường Ngọc Hà để rà soát, xác thực (*thời gian xác minh là ngày 19/7/2026*). Sau khi có kết quả xác minh của Công an phường, đối với những trường hợp không hợp lệ, Hội đồng tuyển sinh của trường thông tin kịp thời cho cha, mẹ hoặc người giám hộ của học sinh vào ngày 21/7/2026 để cha, mẹ hoặc người giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển tại trường phù hợp, đảm bảo đúng quy định.

- Phân công các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh trực nghiêm túc trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký, nhập học.

- Tuyệt đối không được thu tiền phí tuyển sinh.

2. Chế độ báo cáo và tiến độ thực hiện:

